> 政务公开 > 政府新闻动态 > 仁和动态 > 部门动态
攀枝花市仁和区财政局2020年财政支出绩效评价工作报告
发布时间：2020-12-25     选择阅读字号：[ 大 中 小 ]     阅读次数： 383
按照省政府关于继续推进财政支出绩效评价工作的总体部署和《仁和区关于贯彻落实四川省全面实施预算绩效管理实施意见的工作方案》（攀仁委办〔2020〕10号）文件精神，仁和区财政局根据区本级资金安排实际情况积极推动财政支出绩效评价工作，于2020年6月—2020年10月对全区16个项目和1个单位开展了重点绩效评价工作，现将工作开展情况报告如下：
一、财政支出绩效评价工作基本情况及主要成效
（一）财政支出绩效评价工作基本情况
2020年仁和区绩效评价工作采取先自评再抽取部门单位和项目进行重点评价的方式开展。仁和区所有区级预算单位和乡镇人民政府参与了部门整体支出绩效目标自评工作，自评资金140,915万元，达到了自评全覆盖。
2020年选取了攀枝花市大河中学开展部门整体支出绩效评价，涉及资金6,808万元；16个项目支出绩效评价（重大节庆活动项目包括8个子项目），涉及资金23,650万元。
（二）项目支出绩效评价情况
2020年项目支出绩效评价重点评价得分情况：最高得分95分，最低得分40分，平均得分84.82分。区纪律检查委员会的纪检监察监督平台建设项目、区财政局及各保险承办机构的2019年农业保险保费补贴项目、区妇联的“三八”妇女节活动项目分别以95分、94分、93.5分列第一、二、三名（项目支出重点绩效评价得分详见附件1）。
2020年绩效评价项目总体情况完成质量较好，与2019年度相比，有以下变化。一是根据仁和区经济发展和资金投入的实际情况，将评价的重点放在项目绩效评价上。评价项目从2019年度7个增加到16个，增长128.57%；二是首次开展了国有资本经营性评价，对仁和城市发展建设（集团）有限公司的经营情况进行了绩效评价，达到了上级的重点绩效评价范围从一般公共预算向其他三本预算拓展的考核要求；三是增强评价力量，提高评价水平。针对以往年度评价报告质量普遍不高的情况，2020年，仁和区财政局高度重视财政支出绩效评价工作，要求财政各分管领导亲自抓对口项目的绩效评价工作，评价报告质量较以往年度有了一定的提高。
通过此次财政支出绩效评价，发现被评价的大部分项目资金能够发挥应有的效益，但还存在不少问题，主要表现在以下方面（详见附件2）：
1.部分项目财务管理混乱，未专款专用，挤占挪用专项经费。如迤沙拉姊妹节、迎接新中国成立70周年活动期间广播电视安全播出等项目。
2. 部分项目目标绩效不强，项目管理不规范。如 2020年新冠肺炎防控经费、区武装部保障经费等项目。
3.部分项目建设进度严重滞后。如区林业局的森林植被恢复费省级分成项目(城市视野区鸡公营森林质量精准提升与生态治理)，该项目严重滞后，无法开展有效的绩效评价。
4.部分项目资金兑付不及时。如仁和区土地储备中心的老街片区土地储备项目存在项目拆迁补偿协议签订滞后，债券资金兑付不及时的情况。仁和区商务局的“仁和味道”美食文化季活动名菜评选项目也存在项目支付不及时的现象。
5.部分项目建成后管护差，造成财政资金损失。如同德镇政府2019年财政扶贫--仙人洞水厂与双河水厂并网项目，项目建成后，管护措施不到位，存在人饮安全隐患。仁和区文化广播电视台和旅游局的自驾游线路提升项目，项目建成后无管护制度和管护措施，由于管护不到位，现已造成损失。
6. 部分项目财务管理不规范，内控制度执行较差。如“三八”妇女节活动、脱贫攻坚宣传经费（财政扶贫项目）、公安分局保障经费、流浪乞讨人员救助等项目。
7. 个别项目未发挥效益。如廉政风险防控平台建设项目，该平台不具备可执行性，未体现既定的使用效益，项目已停滞，财政资金造成浪费。
（三）部门整体支出绩效评价情况
2020年仁和区财政局选取了攀枝花市大河学开展部门整体绩效重点评价工作，经评价大河中学得分81.5分。从得分情况看，大河中学部门预算整体支出情况较好，但也存在一些问题。主要表现为财务管理存在不规范现象、个别预算项目支出进度缓慢、单位固定资产管理不到位等。
二、全面预算绩效管理工作推进情况
2020年仁和区深入贯彻党的十九大关于全面实施绩效管理的决策部署，认真落实《中共四川省委四川省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（川委发〔2019〕8号）精神，积极推进全面预算绩效管理工作，现已初具成效。主要表现在：一是全面完成了《攀枝花市仁和区财政改革两年攻坚工作方案》中关于绩效管理的各项工作任务；二是建立了比较完善的预算绩效管理制度，按照上级的部署并结合仁和区实际，制定并印发了《仁和区关于贯彻落实四川省全面实施预算绩效管理实施意见的工作方案》（攀仁委办〔2020〕10号）。同时在总结梳理了以往年度预算绩效管理工作的基础上，制定了《攀枝花市仁和区预算绩效管理实施办法（暂行）》（攀仁财〔2020〕51号），该文件明确了各单位的工作责任，规范了预算绩效管理工作流程，建立了各项指标体系，为下一步提升预算绩效评价整体质量打下了良好的基础；三是绩效监控工作实现了“资金全覆盖”。在2019年对预算单位本级预算资金开展绩效监控的基础上，2020年对预算单位所有资金进行了绩效监控，有效推进了各项资金绩效目标的实现；四是全域拓展绩效范围的广度和深度。截止2020年，已开展了部门预算整体绩效评价、重点项目绩效评价、财政政策绩效评价、政府性基金绩效评价、国有资本经营预算绩效评价；五是乡镇基层政府预算绩效管理改革进一步深入。仁和区14个乡镇、街办在开展部门整体绩效自评工作的基础上，继续对乡镇、街办本级安排的部分项目资金，开展了重点项目绩效评价。目前，仁和区乡镇、街办政府已初步建立起预算绩效管理的理念。
三、存在的问题
（一）预算绩效理念有待进一步增强
随着我区预算绩效管理工作的逐步推进，各部门（单位）对预算绩效理念有了一定了解，但长期以来形成的“重支出、轻管理”的观念还没有彻底根除，重产出、重结果的绩效理念尚未真正建立，一些部门（单位）认为资金使用只要合法合规就行，使用效益与己责任不大，因而对绩效管理工作重视不够，少数单位存在拖延或被动应付现象，工作缺乏主动性。
（二）预算绩效评价质量有待进一步提升
预算绩效评价结果主要是由第三方机构和财政部门组织的评价产生，由于基础工作薄弱、专业队伍不齐、评价水平有限等客观原因，有些项目的评价结果还不太令人满意，评价质量还不是很高。有些评价重形式，轻内容；重成绩，轻问题；重经济效益，轻社会效益；重效果，轻效率。评价质量还有很大的提升空间。
（三）预算绩效目标编制水平有待进一步提高
预算绩效目标编制是整个预算绩效管理的起点和基础，预算绩效目标编制的科学性和准确性对预算管理的水平、财政资金使用的效益具有决定性影响。目前在预算执行过程中出现的项目调整、资金调整、绩效不高等问题，原因很多，其中最重要的一条就是预算编制不结合绩效目标，不结合实际支出需要，存在找事定项目，找项目要资金的问题，还需在今后的管理中进一步提高预算编制的科学化、精细化水平，严格控制预算调整，真正做到预算就是决算。
（四）绩效评价结果应用有待进一步加强
部分单位对项目绩效评价的结果没有引起足够重视，对评价提出的意见和建议没有及时进行采纳，还存在“一评了之”的问题。财政部门对评价结果运用的考核和结果缺乏有效的制约措施。
 四、下一步的工作
（一）加强业务培训。随着预算绩效管理工作的不断深入，对相关知识的要求越来越高，准备在条件成熟时，开展全区范围内的绩效评价业务培训工作。
（二）简化绩效评价内容。在以后的绩效评价中，因地制宜，不能一刀切，以社会影响、经济效益等为主要内容进行评价，尽量做到科学、公正。
（三）完善制度体系。经过多年的制度建设，从指导意见、相关办法、实施细则、操作流程进行规范，已初步形成一个完整的指标评价体系，但仍需进一步完善。
（四）推进财政支出绩效评价第三方评价工作。明确标准，推进第三方评价体系建设，加强第三方评价机构的业务指导和监督工作。
（五）注重结果运用。将每年度的项目绩效评价结果形成报告，接受人大和社会的监督。同时将结果作为预算安排的重要依据和政府决策的参考。
（六）加强宣传和组织领导，不仅从财政的角度进行要求，还要从政府的角度加强，不断提升各单位的责任意识，提高财政资金使用绩效。

附件：2020年度绩效评价报告